Xuân làm cho sự phục sinh của
vạn hữu tăng trưởng thêm lên, trợ
sức cho quyền pháp trong căn tâm
chuyển biến vào tiết hè nhuộm
màu rắn rỏi.

Hạ đã trợ sức cho vạn vật một
sức sống thành hình, nhuộm sắc
cho ngàn hoa ướm vàng mà thành

Xuân đạo pháp
là Xuân tâm

Trích Thánh giáo Đức Trần Tổng Lý
tại Trung Hưng Bửu Tòa, ngày 02-01-ĐĐ 32 - Đinh Dậu, 1957

Hội Thánh Truyền Giáo Cao
Đài hình thành với khởi đầu
là đoàn Tứ Linh Đồng Tử từ

Thánh tịnh Đại Thanh (Gò Vấp) truyền
đạo về Trung với điểm đầu tiên là làng
Bất Nhị, phủ Điện Bàn, tỉnh Quảng
Nam, từ Rằm tháng 9 năm Giáp Tuất
(1934). Khoảng thời gian đó, tại các
tỉnh Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên
cơ đạo cũng dần dần được hình thành.
Tại Quảng Nam, với sự hộ trì và giúp
sức của Ơn Trên, Tứ Linh Đồng Tử
đã thực hiện công cuộc truyền bá đạo
Thầy một cách mau lẹ.

Đến năm Kỷ Mão (1939), Ơn Trên cho thành lập Quyền Hội Thánh
Trung Kỳ. Với sự phát triển nhanh chóng của cơ đạo nơi đây, Ơn Trên
đã nâng thành Cơ Quan Truyền Giáo Trung Bắc Bộ vào năm Bính Tuất
(1946) và đến năm Mậu Tý (1948) là Cơ Quan Truyền Giáo Trung Bộ
bao gồm nhân sanh của các tỉnh Nam - Ngãi - Bình - Phú. Ngày 1/6/
Bính Thân (1956), cơ đạo miền Trung chính thức được Ơn Trên cho
thành lập Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài.

Trong đoàn sứ giả truyền đạo về Trung, Tiền bối Thanh Long là một
trong những người góp công lớn trong công cuộc tạo dựng nên cơ đồ
của Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài.

Đạo Trưởng THANH LONG
Người sứ mạng của cơ đạo miền Trung

TIỂU SỬ
Ngài Lương Vĩnh Thuật tên thật là Lương Tam Sách biệt hiệu Hành

Sơn. Ngài sinh ngày 13/02 Mậu Ngọ (1918) tại quê ngoại làng Kỳ
Lam, phủ Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam. Thân phụ là cụ ông Lương Cao
Đệ quê làng Bảo An phủ Điện Bàn, một nhà Nho chuyên dạy học và
làm nghề Đông y. Thân mẫu là cụ bà Đỗ Thị Ân sinh trưởng trong một
gia đình Nho phong khá giả nhưng không nhận phần gia tài chia cho
mình, quyết tự lập gia nghiệp riêng.

Ngài Nguyễn Quang Châu: tuổi trẻ, tài cao, chí nguyện xuất gia tu
hành, lập nên Thánh tịnh Thanh Quang (15/11 Giáp Tuất 1934); Thiên
vị Thượng Chánh Phối sư với quả vị Chơn Khai Đạo Nhơn.

Ngài Nguyễn Đán: giang hồ hảo hớn, lập nên Thánh thất Từ Quang
(15/5 Bính Tý 1936), Thiên vị Thất Phẩm Nhị Thừa Hoan Hỷ Chơn
Quân.

Ngài Lê Trí Hiển: Quan Lộc Tự Khanh, lập nên Nam Trung Hòa
Thất (25/11 Bính Tý 1936), Thiên vị Giám Đàn Thiên Quân.

Những tiền bối tiêu biểu này là những con người thực hiện nhiệm
vụ hành chánh đạo chứ Ngài Thanh Long không hề tham gia vào công
việc này mà trong một vài điều kiện và hoàn cảnh của cơ đạo miền
Trung, Ngài hoàn toàn có thể thực hiện công việc hành chánh đạo để
đáp ứng nguyện vọng của nhân sanh và ứng hợp với thời thế.

thật sự khẳng định giá trị khi nó
bừng sáng từ thực tế đời sống. Lửa
thương yêu chỉ truyền nối lan tỏa
bằng công việc, bằng hành vi thực
tiễn nhân hậu lay động lòng người.

Năm Mậu Dần (1938) thời gian
xây Thánh thất Trung Thành, thánh
sở Cao Đài đầu tiên tại Tourane (Đà
Nẵng). Công việc thật hào hứng sôi
nổi, tiếng đồn vang đến khắp thôn
quê.

“Bảo toàn quyền pháp sớm Trung Hưng,
Nguơn hội Long Hoa thảy đón mừng!
Chơn đạo chỉnh tu thành Giáo hội,
Tiên bang ngày ấy được vui cùng.”

(THBT, 15.01.Mậu Tuất-1958)

Ngài Bảo Nguơn Chơn Tiên thế danh Trần Nguyên Chí, Thánh
danh Thượng Chí Thanh, hiệu Đồng Khê, sanh năm 1914 tại
làng An Tráng, phủ Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam. Ngài xuất

thân từ một gia đình chân Nho. Ngài là một đạo đồ Minh Sư thâm cứu
Phật học và Dịch học; quy hiệp đạo Cao Đài từ năm Mậu Dần-1938,
hành đạo tại Cơ Quan Truyền Giáo Trung Kỳ rồi Hội Thánh Truyền
Giáo, Thiên phong phẩm Giáo sư phái Thượng. Ngài được Ơn trên
triệu hồi vào đêm Noel năm 1957, nhằm ngày Mồng Bốn tháng Mười
Một năm Đinh Dậu. Đàn cơ ngày 15.01.Mậu Tuất-1958, Thầy phong:
Trung Đẳng Huyền Cơ Chưởng Pháp Hộ Đạo Thiên Quân, hay Bảo
Ngươn Khai Huyền Cơ Truyển Tiên. Ngài giáng đàn với danh hiệu
Bảo Nguơn Chơn Tiên.

Lúc sinh thời, trong đời sống xã hội và hành đạo, Ngài là một bậc
hướng đạo lỗi lạc, được đồng bào và đồng đạo kỉnh tin. Tệ đệ xin trích

Nhưng ta tin thành công ở ba điểm:
- Nói Thiên thời thì sứ mệnh đã trao.
- Còn Địa lợi thì danh tiết thuần chân nhóm Đạo Trung Tông có sẵn.
- Về Nhân hòa thì trên dưới một lòng bình đẳng thương yêu.
Nếu ba điểm này, Hội Thánh ta thiếu một thì cũng khó bề tiến tới.

Cốt nhất là Hòa Tín Thân làm cơ sở.” (Bảo Nguơn Chơn Tiên-THBT,
15.01.Mậu Tuất-1958)

Và Ngài Bảo Nguơn Chơn Tiên cũng dạy:
“Thầy lập Đạo, nền Đạo vừa xây đắp thì cơ chia rẽ lại phanh phui

tình thân hữu, rồi mỗi nơi đều đứng ra đại diện quyền pháp, thành lập
Giáo hội khắp nơi, Chánh pháp bắt đầu suy yếu. Vì lẽ trên Thầy đến
đây ban truyền Chỉnh Cơ Lập Pháp xây dựng Tông Đạo Trung Hưng.”
(Bảo Nguơn Chơn Tiên-THBT, 15.01.Mậu Tuất-1958)

Với hai ý trên đã chỉ rõ phần thiên thời và sứ mệnh đã trao.
Điểm thứ hai: Còn Địa lợi thì danh tiết thuần chân nhóm Đạo Trung

Tông có sẵn.

rối rắm cho nhau, THẦY cho biết
rằng: Con còn có công có hạnh thì
THẦY còn giao nhiều trọng trách
và cho nhiều khảo thí đến để mài
giũa cho nên tốt đẹp hơn nữa”.
(Cao Đài Thượng Đế - TT Trung
Nguyên, ngày 01-8-ĐĐ.33 (Mậu
Tuất) (13-9-1958)

Khi con yêu mến Thầy, thì
Thầy cũng yêu mến con, không
phải Thầy đáp trả mà chính vì lúc
yêu thương Thầy con đã trao cho
Thầy tất cả, trong tất cả đó vốn có
Thầy, lần này Thầy đặt con trong
Thánh thể, con là Thầy, Thầy
là con. Có gì không chung vui
chung khổ.

Vậy, khi đọc câu kinh này, chúng ta tự nhắc nhở mình không được làm
điều tội lỗi, xấu ác.

- Càn kiện cao minh, vạn loại thiện ác tất kiến.

17 Hành tàng: Lúc vận động, hiển bày (hành); lúc ẩn kín (tàng).
18 Thể nao: Thế nào, ra sao.
19 Lảu thông: Hiểu rõ từ đầu tới cuối, thông suốt tất cả.
20 Giáo Hội Tiên Thiên Minh Đức, 20-9 Đinh Mùi (23-10-1967).

Các thời cúng mõ chuông kinh kệ
Phải thành tâm hiến lễ nghiêm trang
Đừng miệng thì đọc rót(26) oang oang,
Tâm phóng ngoại cả ngàn cây số
Kềm tâm tánh hướng về một chỗ
Tai lóng nghe cho rõ tiếng kinh
Thân quỳ ngay, chẳng chút nghiêng chinh
Hai mắt đứng chú nhìn Thiên Nhãn(27).

23 Thánh thất Nam Thành, 14-10 Canh Tuất (12-11-1970).
24 Vĩnh Nguyên Tự, 07-01 Ất Tỵ (08-02-1965).
25 Thiên La Đạo Nhơn: Thế danh Lê Văn Nghĩa (1881-1972), thánh danh Thiên La
Tinh, làm Đầu Họ Đạo thánh tịnh Ngọc Minh Đài. Xem tiểu sử của ngài trong Đạo
Uyển Xuân 2018, tr. 22-38.
26 Đọc rót: Đọc xuôi rót, không vấp váp.
27 Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-01 Giáp Dần (23-01-1974).

Lời xưa Người nói còn vang xa
Cao Đài chưa hiện ta không nhà
Từ buổi trời Nam vui mở hội
Tháng Mười vang vọng khúc Tiên ca

Cao Đài chưa hiện
ta không nhà

Thượng Liêm Thanh

Bài nói chuyện ngày lễ kỷ niệm Khai minh Đại Đạo
Tại Trung Hưng Bửu Tòa (15.10.Mậu Tuất - 2018)

Đức Ngô Cao Tiên đã minh định về vai trò của Ngài ở đàn cơ
20.9.Tân Sửu – 1961 tại Trung Tông Đạo Phước Huệ Đàn:

“NGÔ đường mở rộng tiếp nguyên căn
CAO lập trung tông Phước Huệ Đàn
TIÊN Phật có ngày nên đại nghiệp
Giáng long phục hổ chứng phi thăng

Chào chư hiền.
Ta hôm nay tỏ lòng từ bi để mấy lời vàng đá, cũng mong thấy một

Ta cũng không quên một
kỷ niệm trước lúc Chánh Pháp thành hình. Để nhắc nhở chờ đón một
hồng ân..., để được dự kỳ Long Hoa Thần Tiên đại hội. Phải dọn mình
trong sạch để giao thông với Thánh Phật cho nước lành mãi mãi lưu
thông cho nhà này trở nên tòa ngự”.

(Đàn 20.9.Tân Sửu - 1961)

Anh lớn sớm có duyên lành
với Đạo Thầy khi cơ đồ Truyền
Giáo hình thành tại Quảng Nam,
phát nguyện nhập môn ngày 16/7/
Ất Hợi (1935) tại Thánh thất Từ
Quang. Vào nếp đạo được gần gũi
và thường theo chân chư Hướng
đạo tiền bối, Anh lớn trải tâm
trường cho đạo nghiệp, học hạnh
người tu sẵn tâm tham gia nhiều
đạo sự tại giáo sở Từ Quang. Năm
Kỷ Mão (1939) được bầu làm Bảo
cử xã đạo Phú Bông. Anh lớn cho
mượn nhà lập Thiên Bàn xã đạo.
Nhiệt tâm phụng sự nhân sinh,
tính người cẩn thận, Anh lớn lại
được giao làm Quản lý công nghệ
Thánh thất Từ Quang, lập xưởng
may hoạt động khá hiệu quả.

Năm Mậu Tý (1948), Anh lớn
chuyển dời xưởng may lên sở
nông Phước Hội, lập xưởng công
nghệ trực thuộc Cơ Quan Truyền
Giáo. Năm 1951, gia đình trở về
lập nghiệp tại Hội An, cùng thời
có rất đông bổn đạo Cao Đài ở
các vùng nông thôn xuống Hội An
lánh nạn, đông nhất là cư dân Thi
Lai, Hà Mật, Phong Thử, Túy La.

Trải nửa thế kỷ xả thân hành
đạo, tỏ rõ chí nguyện phụng sinh
trong tinh thần vô ngã, Anh lớn
là bậc thừa sai trung thành với cơ
đồ Truyền Giáo đã chu toàn việc
thực thi sứ vụ Trung Hưng chánh
pháp, xứng bậc chơn tu mẫu mực.
Ngày 12 tháng 11 năm Đinh Sửu
(1997), chơn linh Anh lớn Thượng
Tâm Thanh được Thiêng liêng
triệu hồi cựu vị, Hội Thánh dâng
lễ cầu truy phong phẩm Giáo sư.

GƯƠNG PHỤNG ĐẠO
Giáo sư NGỌC DINH THANH

(1920 - 1986)

Anh lớn Ngọc Dinh Thanh
thế danh Mai Dinh, sinh
năm Canh Thân (1920),

tại làng Đông Tác phủ Thăng Bình,
(nay là xã Bình Nam, huyện Thăng
Bình, tỉnh Quảng Nam) trong một
gia đình nhiều đời thuần Nho học
nên được thừa hưởng truyền thống
giáo dục lễ giáo. Thân phụ là cụ
Mai Đình Túy một nhà Nho thuần
hậu, thân mẫu cụ bà Nguyễn Thị
Viện. Tuổi trưởng thành Anh lớn
học chữ Nho với cha và học quốc
ngữ với ông Trịnh Hứa. Khi cả gia
đình theo đạo Minh Sư, Anh lớn
theo học hai thầy là Nguyễn Năng
Cán và Nguyễn Thanh Giảng để
mở rộng kiến thức đạo học và tỏ
rõ một thanh niên thông minh hiếu
học, ham nghiên cứu.

Năm Đinh Sửu (1937) năm 17
tuổi, vâng lời song thân Anh lớn
thành hôn với bà Nguyễn Thị Liễu
con ông Hương bộ Nguyễn Cừ, ở
cùng làng Đông Tác và đồng đạo
Minh Sư. Ngày 15/11/Mậu Dần

(1938), Anh lớn cùng toàn thể môn
đồ Minh Sư ở Chùa Giác Tế làng
Đông Tác qui hiệp Cao Đài giáo.

Trở thành người Cao Đài, Anh
lớn như cảm ứng được nguồn sinh
khí mới trong đời sống tâm linh,
nhận vai trò phụ tá cho hai ngài
Nguyễn Năng Cán và Nguyễn
Thanh Giảng, sau đó phụ tá cho
ngài Mai Diệu (cố Phối sư Thái
Phẩm Thanh) mở rộng cơ phổ

Bính Thân). Anh lớn cùng chư
chức sắc Thiên phong tham gia
đăng đàn hồng thệ (ngày 09/01/
Kỷ Hợi-1959).

Năm 1959, Tu Xá Phước Huệ
Đàn và các Tu xá tại nhiều Tỉnh
đạo được thành lập dành cho nữ
tu sỹ giải thoát. Anh lớn được Hội
Thánh cử làm Giám đốc huấn đạo,
nhận sứ vụ lãnh đạo và lo giáo
huấn cho hàng nữ tu. Thời gian
1965, Anh lớn tham gia điều hành
nguyệt san Nhân Sinh, nghiên
cứu viết bài trải tâm huyết cho
công cuộc phổ truyền chơn đạo.

Nhờ duyên lành sau nửa năm
điều trị thì mắt được sáng lại, Anh
lớn thêm vững tin vào hiệu ứng
ơn điển Thiêng liêng nên vô cùng
phấn khởi, có lúc tâm sự “Thầy đã
cho tôi sự sáng lại, để chí học của
tôi khỏi lu mờ”.

Đến giữa năm Bính Dần (1986),
sức khỏe ngày càng giảm sút, Anh
lớn thường tịnh dưỡng một mình
trong phòng riêng tại Trung Hưng
Bửu Tòa. Biết mình đến lúc sắp
về với Thầy, để khỏi “làm phiền”
nhân sinh và giáo hội, Anh lớn đã
tự chuẩn bị đồ tẩm liệm cho mình
(may tay) và có ý muốn được về
quê bỏ xác.

THÁNH THẤT TRUNG AN
XÂY DỰNG TAM ĐÀI

Thánh Thất Trung An tọa lạc
tại thôn Hiền Lộc, xã Bình
Lãnh, huyện Thăng Bình,

tỉnh Quảng Nam. Sau khi thực hiện
lễ đặt đá 19/4/Đinh Dậu (2017),
đến tháng 02/Mậu Tuất (2018),
Họ đạo mới bắt đầu khởi công xây
dựng. Trung An được xem là một
tổ đình của cơ Đạo miền Trung.

Trung An được Ơn Trên cho
thành lập Thánh thất ngày 24/6/
Mậu Dần (1938), toàn thể bổn
đạo Minh Sư tại chùa Tam Giáo

làng An Tráng qui hiệp Cao Đài.
Hơn 80 năm trước, An Tráng là
nơi đương nhóm nhen nuôi dưỡng
tinh thần “Chấn Hưng Đạo Học”.
Nói đến An Tráng, phải nói đến
hai nhân vật Trần Nguyên Chất
(1893 - 1950) còn gọi là thầy Cửu
Sáu và ngài Huỳnh Ngọc Trác
(1898-1945) tức thầy giáo Hai đã
làm cho làng An Tráng nổi danh
“làng văn minh đạo đức”.

“Năm Đinh Sửu 1937 chúng
tôi, quí anh Giáo sư Trần Công
Bang, Nguyễn Quang Châu,
Nguyễn Đán, Bạch Hổ, Phan Định
Công và tôi đón ô-tô vào Việt
An chuyến sớm, đến chợ Việt An
độ 10 giờ sáng, rồi đi bộ vào An
Tráng.